A disposuit ad Abraham, et juramenti sui ad Isaac, et statuit illud Jacob in praeceptum, et Israel in testamentum aeternum, dicens: Tibi dabo terram Chanaan, sicutum hereditatis vestrae. Cum essent numero brevi, paucissimi et incolae in ea. Et pertransierunt de gente in gentem, et de regno ad populum alterum. Non reliquit hominem nocere eis, et corripuit pro eis reges. Nolite tangere christos meos, et in prophetis meis nolite malignari. Si accurate perpendas quod illud verbum fuerit, quod mandavit, in multas generationes pervadens: non enim numerum annorum, sed perpetuum subindicat numerus hujusmodi, ut v. g. septies, Sterilis peperit septem⁶¹, id est multos; et, Septies cadet justus et resurget⁶²; bac ratione illud Abrahæ dictum complices, Et benedicentur in te omnes gentes terræ⁶³. Et, Benedicentur in semine tuo omnes tribus terræ. Et multiplicans multiplicabo semen tuum⁶⁴. Similia item Isaaco promissa reperias jurejurando confirmata, tam de terra, quam de multiplicatione seminis. Hoc porro post plurimas generationes impletum est in adventu Christi ex semine Abrahæ oriundi. Et ad hoc usque tempus viget et permanet promissio, donec plenitudo gentium ingressa fuerit. Hic itaque diuturnum post ævum, et post multas exactas generationes, nam hic millenas pro plurimis accepit, illas patriarchis datas promissiones per Salvatorem nostrum Jesum, ac per ejus doctrinam implevit, omnibus gentibus Abrahæ promissionem impertiens.

VERS. 16. Et vocavit famem super terram, omne firmamentum panis contrivit. In his sermo aliud quidpiam, multis occultum, edocet. Causam enim cur famem, instar animalis cuiusdam, vocaverit super terram, id est virtutem famis electricem, et cur omne firmamentum panis contriverit, hic declarat, ut patescat quo in casu panis non firmet eos qui illo replentur, secundum illud, Panis cor hominis confirmat⁶⁵. Id enim maxime tempore famis evenit, ex ira Dei immissum, ut scilicet qui comedunt non confirmentur.

VERS. 17-22. Misit ante eos hominem, in servum venumdatus est Joseph. Humiliaverunt in compedibus pedes eius, ferrum pertransiit anima eius, donec reniret verbum eius. Haec omnia pertulit, donec veniret verbum eius, quod cum in visionibus accepisset patri et fratribus suis renuntiavit, dicens vidisse seipsum fratresque suos manipulos colligentes, ac illorum deinde manipulos suum manipulum adorasse; similiter quoque solem et lunam atque undecim stellas ipsum adorasse. Donec veniret verbum eius. Eloquium Domini inflammat eum. Illud, Eloquium Domini inflammat eum, simile est huic: Nonne per Deum declaratio illorum est⁶⁶? Neque enim, ait, somnia

⁶¹ 1 Reg. ii, 5. ⁶² Prov. xxiv, 46. ⁶³ Gen. xii, 3. ⁶⁴ Gen. xxii, 17, 18. ⁶⁵ Psal. ciii, 15. ⁶⁶ Gen. xl, 8.

Pharaori explicasset, nisi Deo dante ipsa intellexisset. *Misit rex, et solvit eum, princeps populi, ei dimisit eum. Constituit eum dominum domus sue, et principem omnis possessionis sue, ut erudiret principes ejus, sicut semetipsum, et senes ejus sapientiam doceret.* Cum a tentationibus ceu igne satis probatus fuisse Joseph, tunc Deo suggestente Pharaoni, qui et rex et princeps hic vocatur, a vinculis solvitur, atque domus regis et omnis possessionis ejus princeps constituitur. Extulit enim eum, ut complices dixerint, ut fructus ad abundantiam colligeret, et ad tempus famis eos custodiret. Hic autem sermo docet, non tam ob frugum custodiam ad principatum evectum fuisse, quam ad utilitatem animæ eorum qui per ipsum docendi et instituendi erant. Erant autem hi principes Pharaonis et seniores. Quibus utilem institutionem adeptis, verisimile erat omnes quoque subditos profectus huiusmodi consortes futuros esse.

διὰ τοῦ Θεοῦ η̄ διασύρησις αὐτῶν ἐστε; Οὐκ ἀν-

γάρ Εὗσε τοὺς δύνερους τῷ Φαραὼ, μή τοῦ θεοῦ παρασχόντος τὸ δύνασθαι συνέναι αὐτούς. Αἰσ-

στειλε βασιλεὺς καὶ ἔλυσεν αὐτὸν, ἀρχὺν λαῶν

καὶ ἀφῆκεν αὐτὸν. Κατέστησεν αὐτὸν κύριον τοῦ

οἴκου αὐτοῦ, καὶ ἀρχούτα κάσης τῆς κτήσεως αὐτοῦ, τοῦ παιδεύσαν τοὺς ἀρχούτας αὐτοῦ, ἀ-

διανένει τοὺς πρεσβυτέρους αὐτοῦ σοφίαν.

"Οτε αὐτάρκως ἐπιρώθη ὑπὸ τῶν πειρασμῶν ὁ Ἰω-

στὴρ, τίτε θεοῦ ὑποβαλόντος τῷ Φαραὼ, οὐ καὶ βασι-

λέα καὶ ἀρχούτα νῦν ὁ λόγος καλεῖ, λύεται τὸν δό-

σμῶν, καὶ ἀρχῶν τοῦ οἴκου τοῦ βασιλέως καὶ κά-

σης τῆς κτήσεως αὐτοῦ καθίσταται. Ἐξήνεγκε γάρ

αὐτὸν, ὡς μὲν εἶποι ἀνὴρ πολὺς δινθρωπός, διὰ τὸ

συναγαγεῖν τὰ γεννήματα τῆς εὐθηγίας, καὶ φυλέψαι

αὐτὰρ εἰς καιρὸν τοῦ λιμοῦ. Ὁ δὲ παρών λόγος διά-

σκει οὐ τοσοῦτον τῆς τῶν καρπῶν φυλακῆς ἔνεκα εἰς

τὴν ἀρχὴν προῆχθαι, δύον τῆς κατὰ ψυχὴν ὥρ-

λεῖας τῶν μελλόντων ὑπὸ αὐτοῦ σοφίεσθαι καὶ παι-

δεύεσθαι. Ἡταν δὲ οὗτοι ἀρχούτες Φαραὼ καὶ πρεσβυτέροι· ὃν ὀφελουμένων, εἰκός ἦν καὶ τοὺς ὑπήκους

ἀπαντας τῆς παρ' αὐτῶν μετασχεῖν βελτιώσεως.

Vers. 23, 24. Et intravit Israel in Aegyptum, et

Jacob accola fuit in terra Cham. Et auxil populum

suum vehementer, et firmavit eum super inimicos

ejus. Quis intravit, nisi Isræl? Et quis accola fuit

in terra Cham, nisi Jacob? His autem cum ipse

pater tum filii ejus declarantur. Cum enim non

solus Jacob intraverit, sed etiam septuaginta ani-

mæ cum eo, secundum illud, In septuaginta ani-

mabus descendit Israel in Aegyptum¹⁴; idcirco et

filii et pater prædictis verbis significantur. Et auxil

populum suum vehementer, et firmavit eum super

inimicos ejus. Nec aucti nec firmati fuissent, nisi

Josephum patronum nacti essent, et ab Aegyptiis

honorem accepissent, qui Josephi gratia ipsis de-

serebatur.

Vers. 25-36. Convertit cor eorum ut odirent po-

populum suum, et dolum facerent in servos suos. Mi-

sit Moysē servum suum, Aaron quem elegit sibi.

Posuit in eis verba signorum suorum, et prodigiorum

suorum in terra Cham. Misit tenebras et obscuravit,

quia exacerbaverunt sermones ejus. Convertit aquas

eorum in sanguinem et occidit pisces eorum. Edidit

terra eorum ranas in penetralibus regum ipsorum.

Dixit et venit cœnomyia et cinipes in omnibus fini-

bus eorum. Posuit pluvias eorum grandinem, ignem

comburentem in terra ipsorum. Et percussit vineas

eorum et ficulneas eorum, et contrivit omne lignum

finium eorum. Dixit, et venit locusta et bruchus,

cujus non erat numerus, et comedit omne senum

in terra eorum, et comedit omnem fructum terræ

eorum. Et percussit omne primogenitum in terra

eorum, primitias omnis laboris eorum. Quemadmo-

dum primo Josephum permisit in servitatem redi-

gi, ac compedibus ferroque humiliari; deinde vero

posi datum virtutis experimentum, ad regnum

¹⁴ Gen. xlvi, 27; Act. vii, 14.

διὰ τοῦ Θεοῦ η̄ διασύρησις αὐτῶν ἐστε; Οὐκ ἀν-

γάρ Εὗσε τοὺς δύνερους τῷ Φαραὼ, μή τοῦ θεοῦ παρασχόντος τὸ δύνασθαι συνέναι αὐτούς. Αἰσ-

στειλε βασιλεὺς καὶ ἔλυσεν αὐτὸν, ἀρχὺν λαῶν

καὶ ἀφῆκεν αὐτὸν. Κατέστησεν αὐτὸν κύριον τοῦ

οἴκου αὐτοῦ, τοῦ παιδεύσαν τοὺς ἀρχούτας αὐτοῦ, ἀ-

διανένει τοὺς πρεσβυτέρους αὐτοῦ σοφίαν.

"Οτε αὐτάρκως ἐπιρώθη ὑπὸ τῶν πειρασμῶν ὁ Ἰω-

στὴρ, τίτε θεοῦ ὑποβαλόντος τῷ Φαραὼ, οὐ καὶ βασι-

λέα καὶ ἀρχούτα νῦν ὁ λόγος καλεῖ, λύεται τὸν δό-

σμῶν, καὶ ἀρχῶν τοῦ οἴκου τοῦ βασιλέως καὶ κά-

σης τῆς κτήσεως αὐτοῦ καθίσταται. Ἐξήνεγκε γάρ

αὐτὸν, ὡς μὲν εἶποι ἀνὴρ πολὺς δινθρωπός, διὰ τὸ

συναγαγεῖν τὰ γεννήματα τῆς εὐθηγίας, καὶ φυλέψαι

αὐτὰρ εἰς καιρὸν τοῦ λιμοῦ. Ὁ δὲ παρών λόγος διά-

σκει οὐ τοσοῦτον τῆς τῶν καρπῶν φυλακῆς ἔνεκα εἰς

τὴν ἀρχὴν προῆχθαι, δύον τῆς κατὰ ψυχὴν ὥρ-

λεῖας τῶν μελλόντων ὑπὸ αὐτοῦ σοφίεσθαι καὶ παι-

δεύεσθαι. Ἡταν δὲ οὗτοι ἀρχούτες Φαραὼ καὶ πρεσβυτέροι· ὃν ὀφελουμένων, εἰκός ἦν καὶ τοὺς ὑπήκους

ἀπαντας τῆς παρ' αὐτῶν μετασχεῖν βελτιώσεως.

Kαὶ εἰσῆλθεν Ιοραὴλ εἰς Αἴγυπτον, καὶ ἵ-

κάκιον παρώκησεν ἐπὶ τῇ Χάμ. Καὶ ηδησε τὸν λαὸν

αὐτοῦ σφόδρα, καὶ ἐκραταλώσεν αὐτὸν ὑπὲρ τὸν

ἐχθροὺς αὐτοῦ. Τίς δὲ εἰσῆλθεν, ἀλλ' ἡ Ιοραὴλ; Καὶ τὶς παρώκησεν ἐν τῇ Χάμ, ἀλλ' ἡ Ιακώβ; Ια-